

13 दिसम्बर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष स्वास्थ्य और संपूर्ण स्वास्थ्य केंद्र

3033. श्री मनीष जायसवाल:

डॉ निशिकान्त दुबे:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में आज की तिथि तक राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार, विशेषकर झारखंड राज्य में जिलावार कितने आयुष स्वास्थ्य और संपूर्ण स्वास्थ्य केंद्र स्थापित किए गए हैं;
- (ख) झारखंड में कार्यरत और कार्य नहीं कर रहे उक्त केंद्रों की कुल संख्या कितनी है और ये केंद्र स्थानवार कहां-कहां स्थापित किए गए हैं;
- (ग) क्या सरकार का विचार ब्लॉक और पंचायत स्तर तक उक्त केंद्रों की स्थापना करने का है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इन केंद्रों में कुल कितने कार्मिक नियोजित हैं?

उत्तर

**आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)**

(क) से (घ): जन स्वास्थ्य एक राज्य का विषय होने के नाते, ब्लॉक और पंचायत स्तर पर आयुष स्वास्थ्य और कल्याण केंद्रों की स्थापना, जिसे अब आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) का नाम दिया गया है, संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के अधिकार क्षेत्र में आती है। हालांकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, झारखंड सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से उनके राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, देश में आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) के रूप में उन्नयन के लिए कुल 12,500 मौजूदा आयुष औषधालयों और उप स्वास्थ्य केंद्रों को मंजूरी दी गई है। जहां तक झारखंड राज्य का संबंध है, राज्य सरकार से राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, 745 आयुष औषधालयों/उप स्वास्थ्य केंद्रों को आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) के रूप में उन्नयन के लिए मंजूरी दी गई है और राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार सभी कार्यशील हैं। जन स्वास्थ्य राज्य का विषय है, इसलिए इन केंद्रों पर कार्मिकों की तैनाती संबंधित राज्य सरकार के कार्य क्षेत्र में आती है और तदनुसार, केंद्र सरकार द्वारा ऐसा कोई डेटा नहीं रखा जा रहा है। अनुमोदित और कार्यशील आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति संलग्नक-I पर दी गई है। इसके अलावा, झारखंड राज्य में आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) का जिला-वार और स्थान-वार ब्यौरा संलग्नक-II पर दिया गया है।

संलग्नक-I

अनुमोदित आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार संख्या

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	कुल स्वीकृत	कुल कार्यशील
1	आंध्र प्रदेश	126	126
2	अरुणाचल प्रदेश	89	89
3	असम	500	500
4	बिहार	294	113
5	छत्तीसगढ़	400	400

6	गोवा	100	100
7	गुजरात	365	365
8	हरियाणा	538	506
9	हिमाचल प्रदेश	740	740
10	झारखंड	745	745
11	कर्नाटक	376	376
12	केरल	700	700
१३	मध्य प्रदेश	800	800
14	महाराष्ट्र	390	377
15	मणिपुर	15	15
16	मेघालय	45	22
17	मिजोरम	41	41
18	नागालैंड	49	49
19	ओडिशा	422	422
20	पंजाब	158	158
21	राजस्थान	2019	2019
22	सिक्किम	18	18
23	तमिलनाडु	650	650
24	तेलंगाना	421	421
25	त्रिपुरा	72	72
26	उत्तर प्रदेश	1034	1034
27	उत्तराखंड	300	300
28	पश्चिम बंगाल	540	540
29	अंडमान	6	6
30	चंडीगढ़	12	11
31	दिल्ली	0	0
32	दादरा व नागर हवेली और दमन और दीव	1	1
33	जम्मू और कश्मीर	523	523
34	लद्दाख	0	0
35	लक्षद्वीप	7	7
36	पुडुचेरी	4	4
	कुल	12500	12250

संलग्नक-II

झारखंड राज्य में आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) का जिला-वार एवं स्थान-वार ब्यौरा।

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम
1	बोकारो	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, चास
2		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, पिंडाजोरा
3		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, सारम
4		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, तुपरा
5		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, नावाडीह
6		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, चंदनक्रियारी
7		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, सिमिरिया
8	चतरा	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, नावाडीह, प्रतापुर
9		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, हंटरगंज

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम
10		राजकीय यूनानी औषधालय, जाबरा
11	देवगढ़	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, रोहिणी
12	धनबाद	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, गोवाकोला
१३		राजकीय यूनानी औषधालय, बासेपुर
14	दुमका	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, कुरूआ
15		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, काठीकुंड
16		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, शिकारीपाड़ा
17		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, जामा
18		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, बासुकीनाथ धाम
19		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, रामगढ़
20	पूर्वी सिंहभूम	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, धालभूमगढ़
21		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, पातमदा
22		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, डुमरिया
23		राजकीय यूनानी औषधालय, मानगो
24		राजकीय यूनानी औषधालय, चाकुलिया
25	गढ़वा	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, रांका
26		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, भवनाथपुर
27		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, भंडारिया
28		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, डंडई
29		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, कंडी
30		राजकीय यूनानी औषधालय, मोरवे
३१	गिरिडीह	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, गोरहान
32		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, खड़गडीहा
33		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, सरिया
34	गोड्डा	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, गांधीग्राम
35		राजकीय यूनानी औषधालय, राजाभीता
36	गुमला	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, सिसई
37		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, विशुनपुर
38		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, चैनपुर
39		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, घाघरा
40		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, डुमरी
41		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, रायडीह
42	जामताड़ा	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, चैनपुर
43		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, पुतुलबौना
44		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, नारायणपुर
45		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, जामताड़ा
46		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, मिहिजाम
47		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, पाबिया
48	खूंटी	राजकीय यूनानी औषधालय, खूंटी
49	कोडरमा	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, झुमरी तेलैया
50		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, जयनगर
51		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, डोमचांच
52		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, मरकच्चो
53		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बेकोबार

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम
54		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, फुलवरिया
55		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, पथलडीहा
56		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, लातेहार
57		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, रुद्रजयन्ती
58		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, महुआटांड
59	लातेहार	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, चंदवा
60		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, गणेशपुर
61		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बरवाडीह
62		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, सरायडीह (बरवाडीह)
63		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, लोहरदगा
64	लोहरदगा	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, कुडू
65		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, किस्को
66	पाकुर	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, लिट्टीपाड़ा
67		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, रामगढ
68	पलामू	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, पद्मा
69		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, जगन्नाथपुर
70		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, नामकुम
71		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बुंडू
72		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, जामुदाग
73		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, तमाड
74	रांची	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, कांके
75		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, सिल्ली
76		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बुढमू
77		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, मंदार
78		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, सोनाहातु
79		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, गेतलसूद गेतलसूद
80		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, भगैया (बोरियो)
81	साहिबगंज	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, तालझारी
82		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, राजमहल
83		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, पटना
84		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, सरायकेला
85		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, रायडीह
86		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, गोविंदपुर
87		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बुरूडीह (नीमडीह)
88		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, दलभंगा
89	सरायकेला-खरसावां	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, नीमडीह
90		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, कुचाई
91		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, चांडिल
92		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, ब्रह्मकुटुंब
93		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, ईचागढ
94		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, राजनगर
95	सिमडेगा	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बानो
96		राजकीय यूनानी औषधालय, बांसजोर
97	पश्चिमी सिंहभूम	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, मनोहरपुर

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम
98	बोकारो	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, जगन्नाथपुर
99		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, तांतनगर
100		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, मंझारी
101		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, पेटरवार
102		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, गोमिया
103		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बेरमो
104		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, कोरिया
105		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बरमसिया
106		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, चतरोचट्टी
107		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, बोकारो स्टील सिटी
108		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, भेंडरा
109		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, महुआटांड
110		राजकीय यूनानी औषधालय, कसमार
111		राजकीय यूनानी औषधालय, जरीडीह
112	चतरा	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, लावालौंग
113		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, गिद्धौर
114		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बहेरा
115		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, उंटा
116		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, कान्हाचट्टी
117		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, इटखोरी
118		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, टंडवा
119		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, जोरी
120		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, कुंडा
121		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, टंडवा
122		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, हंटरगंज
123		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, इटखोरी
124		राजकीय यूनानी औषधालय, प्रतापपुर
125		देवगढ़
126	धनबाद	राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, महुबनी
127	दुमका	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, गोपीकांदर
128		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, कथलिया
129		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, रानीग्राम
130		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, अमरपुर दुमका
131		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, शिकारीपाड़ा
132		राजकीय यूनानी औषधालय, हंसडीहा दुमका
133	पूर्वी सिंहभूम	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बहरागोड़ा
134		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, अंगरापाड़ा
135		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, शंकरदा
136		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, श्वासपुर
137		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, गंदनाता
138		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, पोटका
139		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, कराडुवा
140		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, मुसाबनी
141		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, घाटशिला

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम
142	गढ़वा	राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, पोदाभालकी
143		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, बांगुरदा
144		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, गालूडीह
145		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, नगर उंटारी
146		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, मंझिआंव
147		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, मेराल
148		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, कधवां (भवनतपुर)
149		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, मंदरा (कांडी)
150		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, चिनिया
151		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, शारवतपहाड़
152		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, रमकंडा
153		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, खरौंधा
154		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, चटनिया
155		राजकीय यूनानी औषधालय, पंचडुमर (भवनाथपुर)
156		गोड्डा
157	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, सुंदरपहाड़ी	
158	गुमला	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, गुमला
159		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, कटिया
160		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बसिया
161		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, टोटो
162		राजकीय यूनानी औषधालय, गुमला
163		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, कुंडहित
164	जामताड़ा	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, नाला
165		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, करमाटांड
166		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, अम्बा
167		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, सरसकुंडा
168		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, नाला
169		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, चैनपुर
170		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, मेंझिया (वेदिया)
171		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, लाडना
172		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, खजूरी
173		राजकीय यूनानी औषधालय, फ्रतेहपुर
174		राजकीय यूनानी औषधालय, अफजलपुर
175		खूंटी
176	राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, मुरहू	
177	राजकीय यूनानी औषधालय, कर्रा	
178	कोडरमा	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, चेचाई, कोडरमा
179		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, सैनिक स्कूल तिलैया डैम
180		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, सतगावां
181		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, मेशमोहेना
182		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, नावाडीह
183		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, जगदीशपुर
184		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, मशनोडीह
185		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, कांति

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम	
186	लातेहार	राजकीय यूनानी औषधालय, विरजामु	
187		राजकीय यूनानी औषधालय, चोपनाडीह	
188		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, मनिका	
189		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बालूमाथ	
190		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, मैटलॉग	
191		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, लैट	
192		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, लातेहार	
193		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, मनिका	
194		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, चंदवा	
195		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, शिवला	
196		राजकीय यूनानी औषधालय, लातेहार	
197		राजकीय यूनानी औषधालय, मंडल	
198		लोहरदगा	राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, सेन्हा
199			राजकीय यूनानी औषधालय, कुडू
200	पाकुर	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, पाकुड़	
201		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, महेशपुर	
202		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, अम्रपाड़ा	
203		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, खक्सा	
204		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, मनोहरपुर	
205		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, वेलडांगा	
206		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, शहरग्राम	
207		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, धरमपुर	
208		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, पाकुड़िया	
209		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, मोहनपुर	
210		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, लिट्टीपाड़ा	
211		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, अमतल्ला	
212		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, झिकरहट्टी	
213		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, डुमरिया	
214		राजकीय यूनानी औषधालय, हिरणपुर	
215	राजकीय यूनानी औषधालय, कैराछत्तर		
216	रांची	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, लापुंग	
217		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, ठाकुरगांव	
218		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, वारीडीह	
219		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, रुक्मी	
220		राजकीय यूनानी औषधालय, नरकोपी	
221	साहिबगंज	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, मोतीपहाड़ी	
222		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बरहरवा	
223		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, बरहेट	
224		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, रंगा	
225		राजकीय यूनानी औषधालय, एंग्लोई	
226		राजकीय यूनानी औषधालय, तीनपहाड़	
227	सरायकेला-खरसावां	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, रंगपुर	
228		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, इचा	
229		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, जोरडीहा	

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम
230		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बुरूडीह (खरसावां)
231		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, तिरुलडीह
232		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, जनम
233		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, खरसावां
234		राजकीय यूनानी औषधालय, आदित्यपुर
235		राजकीय यूनानी औषधालय, गम्हरिया
236	सिमडेगा	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, सिमडेगा
237		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, कुरडेग
238		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, जलडेगा 1
239		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, जलडेगा 2
240		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, थैथईटांगर
241		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बोलबा
242		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, कोलेबिरा
243		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, लचरागढ
244		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, लचरागढ
245		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, लसिया
246		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, हुरडा
247		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, सालगपोश
248		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, किंकेल
249		राजकीय यूनानी औषधालय, बानो
250	पश्चिमी सिंहभूम	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, चाईबासा
251		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, हेसाडीह
252		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, तांतनगर
253		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, गदाहातु
254		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, पुरुनिया
255		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, झींकपानी
256		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, ब्लंदिया
257		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बारीजाल
258		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, बड़ा जामदा
259		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, खूटपानी
260		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, निश्चिंतपुर
261		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, कुइडा
262		राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, गोलकेरा
263		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, बिंज
264		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, मनोहरपुर
265		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, आसनपत
266		राजकीय होम्योपैथिक औषधालय, गुदरी
267		राजकीय यूनानी औषधालय, खुदपोश
268	बोकारो	जिला संयुक्त औषधालय
269		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
270		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
271		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
272		एचएससी झिरकी
273		एचएससी टुस्को

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम
274		एचएससी भास्की
275		एचएससी चपरी
276		एचएससी अर्गामो
277		एचएससी ऑर्डाना
278		एचएससी अंबाटोला
279		एचएससी पार्टर
280		एचएससी दानिया
281		एचएससी किमोजोरिया
282		एचएससी हजारी
283		एचएससी धंदाबार
284		एचएससी तंत्री
285		एचएससी बोरियाबस्ती
286		एचएससी चार्जी
287		एचएससी खमरबेन्डी
288		एचएससी कुरुम्बरा
289		जिला संयुक्त औषधालय
290		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
291		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
292		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
293		एचएससी गेरूआ
294		एचएससी रुध
295		एचएससी सिनवारी बधार
296		एचएससी गंगपुर
297		एचएससी घांघरी
298		एचएससी चाँप
299		एचएससी कुमारंग
300		एचएससी मिसरोल
301		एचएससी मयूरहंड
302		एचएससी टिकार
303		जिला संयुक्त औषधालय
304		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
305		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
306		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
307		एचएससी कुश्मिल
308		एचएससी चांदडीह I
309		एचएससी बसवरिया
310		एचएससी ताभाघाट
311		एचएससी बालमपुर
312		एचएससी जेसियाडीह
313		एचएससी महुआतानर
314		एचएससी मुरलीपहाड़ी
315		एचएससी भालगढ़
316		एचएससी पंडानिया
317		एचएससी धोबना
	चतरा	
	देवगढ़	

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम
318		एचएससी साल्टर
319		एचएससी भोरंडीहा
320		एचएससी जयंतीग्राम
321		एचएससी लालपुर
322		एचएससी नागदाह
323		एचएससी झिल्लीघाट
324		एचएससी मलहरा
325		एचएससी एएसएनए
326		एचएससी दुबराजपुर
327		एचएससी सारसा
328		एचएससी नगरिया नवादिह
329		एचएससी डुमडुमी
330		एचएससी सुखजोरा
331		एचएससी बरदेही
332		एचएससी सिरसा ज्ञानडीह
333		एचएससी रोशन
334		एचएससी मधुवन
335		एचएससी बिंझा
336		जिला संयुक्त औषधालय
337		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
338		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
339		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
340		एचएससी सदरियाडीह
341		एचएससी कुसबेरिया
342		एचएससी शीतलपुर
343		एचएससी पांडेडीह
344		एचएससी कडालगा
345		एचएससी तिलैया
346		एचएससी बस्ताकोला
347		एचएससी अम्बोना
348	धनबाद	एचएससी बादलपुर
349		एचएससी कबीरडीह
350		एचएससी गुंघासा
351		एचएससी खेरियो
352		एचएससी प्रतापपुर
353		एचएससी उपचुरिया
354		एचएससी नागरीकला
355		एचएससी बेगनरिया
356		एचएससी कैलीयासोल
357		एचएससी नवाटंड
358		एचएससी लोयाडीह
359		एचएससी कोलाकुसमा
360	दुमका	जिला संयुक्त औषधालय
361		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम
362		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
363		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
364		एचएससी कोरिया
365		एचएससी मोर्टांगा
366		एचएससी जामडाली
367	पूर्वी सिंहभूम	जिला संयुक्त औषधालय
368		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
369		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
370		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
371		एचएससी रायपहाड़ी
372		एचएससी नेत्रा
373		एचएससी गोराडीह
374		एचएससी संग्राम
375		एचएससी जल्ला
376		एचएससी धुसरा
377		एचएससी हुरलुंग
378		एचएससी कालिकापुर
379		एचएससी डारिसोला
380	गढ़वा	जिला संयुक्त औषधालय
381		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
382		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
383		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
384		एचएससी बनखेता सीसरी
385		एचएससी चौरिया
386		एचएससी माझिगावाँन
387		एचएससी मुकुंदपुर
388		एचएससी राजजी
389		एचएससी खुटिया
390		एचएससी केटामा
391		एचएससी कल्याणपुर
392		एचएससी टोरी
393		एचएससी झूरा
394		एचएससी बेलचम्पा
395		एचएससी पचपरवा
396		एचएससी अनराज नवादिह
397		एचएससी हरदाग कला
398		एचएससी संघवारिया
399		एचएससी बलेखर
400		एचएससी ओखरगरा
401		एचएससी दंडई
402		एचएससी कुम्वा
403		एचएससी चित्त विश्राम
404		एचएससी तुलसीदामार
405	एचएससी बिसुनपुरा	

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम	
406		एचएससी जटपुरा	
407		एचएससी कोइंडी	
408		एचएससी बीटा	
409		एचएससी कंजिया	
410		एचएससी संग्राहे	
411	गिरिडीह	जिला संयुक्त औषधालय	
412		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)	
413		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)	
414		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)	
415		एचएससी यूआरआरओ	
416		एचएससी मुंड्रो	
417		एचएससी खेतको	
418		एचएससी बागोडीह	
419		एचएससी खेसखरी	
420		एचएससी धारगुली	
421		एचएससी कोयरीडीह	
422		एचएससी घुटिया पेशरा	
423		एचएससी केशवरी	
424		एचएससी भवरडीह	
425		एचएससी कर्णपुरा	
426		एचएससी झलकडीहा	
427		एचएससी छोटाकी खडगडीह	
428		एचएससी सतीबाद	
429		एचएससी हरलाडीह	
430		एचएससी भट्टसिंहमोर	
431		एचएससी नागरी	
432		एचएससी रोशनतुंडा	
433		गोड्डा	जिला संयुक्त औषधालय
434			जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
435			जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
436			जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
437			एचएससी बडा तेलो
438			एचएससी भालगोरा
439	एचएससी दुबरा		
440	एचएससी राहरबरिया		
441	एचएससी राजबंध		
442	एचएससी सुंदरमारा		
443	एचएससी भैरा		
444	एचएससी सरोटिया		
445	एचएससी मखानी		
446	एचएससी कथनई		
447	एचएससी गंगटा		
448	एचएससी सैदापुर		
449	एचएससी धामसाई		

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम
450		एचएससी लुकलुकी
451		एचएससी सिकटिया
452		एचएससी निपनिया
453		एचएससी पंधुबथान
454		एचएससी रामला
455		एचएससी मधुरा
456		एचएससी लक्ष्मीपुर
457		एचएससी कोरका
458		एचएससी बरियाहा
459		एचएससी बेलसर
460		एचएससी अमरपुर
461		एचएससी पिंडराहाट
462		एचएससी गुम्मा
463		एचएससी बांका
464		एचएससी गेचहैंड
465		जिला संयुक्त औषधालय
466		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
467		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
468		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
469		एचएससी साकेया
470		एचएससी तलेसेरा
471		एचएससी जॉबभीपैट
472		एचएससी जोरी
473		एचएससी मंजीरा
474		एचएससी बुक्मा
475		एचएससी कंडापथ
476		एचएससी बाराडीह
477	गुमला	एचएससी डुमरला
478		एचएससी कुटुमा
479		एचएससी बिरकेरा
480		एचएससी गुमरा
481		एचएससी पोकला
482		एचएससी केमटे
483		एचएससी रतासिली
484		एचएससी सरुबेरा
485		एचएससी हाफू
486		एचएससी पाकरटोली
487		एचएससी डोम्बा
488		एचएससी लासरा
489		जिला संयुक्त औषधालय
490		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
491	हजारीबाग	जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
492		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
493		एचएससी गरु कुर्हा

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम
494		एचएससी करियातपुर
495		एचएससी पंचमाधव
496		एचएससी भंडारा
497		एचएससी गोसाई बलिया
498		एचएससी जरजारा
499		एचएससी जामसोती
500		एचएससी होलांग
501		एचएससी हेसालोंग
502		एचएससी चंदवार
503		एचएससी धरमपुर
504		एचएससी मोरांगी
505		एचएससी उडिया
506		एचएससी सिंदूर
507		एचएससी बभनाबाई
508		एचएससी मैडमो
509		एचसीएस चलकरी
510		एचएससी टाटीझरिया
511		एचएससी दानुआ
512		एचएससी टिट्टाही
513		एचएससी वेधाना
514		एचएससी ददिघाघर
515		एचएससी देवकुली
516		एचएससी जर्गा
517		एचएससी अलोंजा
518		एचएससी दंतोखुर्द
519		एचएससी मंडई
520		एचएससी बेल्टू
521		एचएससी बुंङू
522		एचएससी कंडावर
523		एचएससी साल्गा
524		एचएससी गोपाडा
525		जिला संयुक्त औषधालय
526		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
527		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
528		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
529		एचएससी नवाइकुल
530		एचएससी दक्षिणबहाल
531	जामताड़ा	एचएससी सहजपुर
532		एचएससी बंदाजुरिया
533		एचएससी मेजिया
534		एचएससी निज्काजरा
535		एचएससी शंकरपुर
536		एचएससी बावनबंधी
537		एचएससी तुलसीचक

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम
538		एचएससी भुली
539		एचएससी गेरिया
540		एचएससी लोकानिया
541		एचएससी रूपडीह
542		एचएससी शिमला
543	खूंटी	जिला संयुक्त औषधालय
544		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
545		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
546		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
547		एचएससी बिंगाओन
548		एचएससी चारिड
549		एचएससी कोटना
550		एचएससी बिकुआडाग
551		एचएससी बिंदा
552		एचएससी गुल्लू
553		एचएससी उलिहातु
554		एचएससी जरियाघर
555		एचएससी बीआईआरडीए
556		एचएससी हुसिर
557		एचएससी परसु
558		एचएससी नालोम
559		एचएससी सेनेगुटू
560		एचएससी जोजोहातु
561		एचएससी चापी
562		एचएससी मरंगहाडा
563		एचएससी सिरका
564		एचएससी आरा
565		एचएससी इंडिपिडी
566		एचएससी एचा
567	कोडरमा	जिला संयुक्त औषधालय
568		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
569		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
570		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
571		एचएससी कांति
572		एचएससी हिरोदिह
573		एचएससी चंद्रोडीह
574		एचएससी चेचाई
575		एचएससी मेघातारी
576		एचएससी ढाब
577		एचएससी जेरुआडीह
578		एचएससी गझंडी
579		एचएससी बेन्डी
580		एचएससी नवलसाही
581		एचएससी मस्मोहना

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम	
582	लातेहार	एचएससी चोपनाडीह	
583		एचएससी राजावर	
584		जिला संयुक्त औषधालय	
585		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)	
586		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)	
587		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)	
588		एचएससी बरवैया	
589		एचएससी अक्सी	
590		एचएससी तरवाडीह	
591		एचएससी बालू	
592		एचएससी भागेया	
593		एचएससी हेमपुर	
594		एचएससी मुरुप	
595		एचएससी केंड	
596		एचएससी सेन्हा	
597		एचएससी नगर	
598		एचएससी हेसला	
599		एचएससी पिपरा	
600		लोहरदगा	जिला संयुक्त औषधालय
601			जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
602	जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)		
603	जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)		
604	एचएससी उदरांगी		
605	एचएससी पतरातू		
606	एचएससी जोवांग		
607	एचएससी हेसापिरी		
608	एचएससी बीयूटीआई		
609	एचएससी जिंगी		
610	एचएससी गितिलगढ़		
611	एचएससी बालसोटा		
612	एचएससी मासमानो		
613	एचएससी मालंगटोली		
614	एचएससी सेमारडीह		
615	एचएससी मक्का		
616	एचएससी सलैया		
617	एचएससी साल्गी		
618	एचएससी मकान्दु		
619	एचएससी नागज्वा		
620	एचएससी गुरी		
621	पाकुर	जिला संयुक्त औषधालय	
622		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)	
623		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)	
624		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)	
625		एचएससी फुलझिंझरी	

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम
626	पलामू	जिला संयुक्त औषधालय
627		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
628		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
629		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
630		एचएससी अंधारीबाग
631		एचएससी नावा
632		एचएससी बिन्दुआ
633		एचएससी घर्तिया
634		एचएससी दिहारिया
635		एचएससी सिगसिगी
636		एचएससी सलातुआ
637		एचएससी रामगढ़
638		एचएससी पथरा
639		एचएससी हुटार
640		एचएससी मंझौली
641		एचएससी अंताकला
642		एचएससी गुलाबझारी
643		एचएससी चपरवार
644		एचएससी सरायडीह
645		एचएससी पिंडराही
646		एचएससी अरारूआकला
647		एचएससी विशुनपुर
648		एचएससी विश्रामपुर
649		एचएससी चंदा ढाब
650		एचएससी खडगपुर
651		एचएससी सोनबे
652		एचएससी खौआखोह
653		एचएससी बैरिया
654		एचएससी सिंगराकला
655		एचएससी बरहलोटा
656		एचएससी चियांकी
657		एचएससी कंडू मोहल्ला
658		एचएससी महाराजा
659		एचएससी जेन्था
660		एचएससी धवाडीह
661	एचएससी नवाडीह बहेरा	
662	एचएससी चांपी	
663	एचएससी नवागढ़	
664	एचएससी टाटिडिरी	
665	एचएससी किशुनपुर	
666	रामगढ़	जिला संयुक्त औषधालय
667		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
668		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
669		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम
670		एचएससी निम्मी
671		एचएससी मुरपा
672		एचएससी सुथारपुर
673		एचएससी हापुआ
674		एचएससी सोमदिमरा
675		एचएससी टेरपा (पालू)
676		एचएससी कुजू
677		एचएससी जमीरा
678		एचएससी देवरिया
679		एचएससी राजरप्पा (हेसापोरा)
680		एचएससी बंजी
681		एचएससी जोराकर्म
682		एचएससी पीरी
683		एचएससी भुभाई
684		एचएससी नेमरा
685		एचएससी बेतुलकलां
686		एचएससी पूरबडीह
687		एचएससी फुलसराय
688		एचएससी एडला
689		एचएससी कुशियारा
690		एचएससी लाडी
691		एचएससी जुमरा
692		एचएससी लारी
693		एचएससी सोसो
694	रांची	जिला संयुक्त औषधालय
695		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
696		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
697		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
698	साहिबगंज	जिला संयुक्त औषधालय
699		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
700		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
701		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
702		एचएससी बिशनपुर
703		एचएससी चांदीपुर
704		एचएससी केलाबारी
705		एचएससी मालिन
706		एचएससी शिरम चौकी
707		Saraikela-Kharsawan
708	जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)	
709	जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)	
710	जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)	
711	एचएससी सुरसी	
712	एचएससी घाटिडुलमी	
713	एचएससी सिदाडीह	

क्र.सं.	जिले का नाम	अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों का नाम
714		एचएससी खूंटी
715		एचएससी बड़ाकांकडा
716		एचएससी गंजिया
717		एचएससी बांसा
718		एचएससी डुमरा
719		एचएससी जुमाल
720		सिमडेगा
721	जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)	
722	जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)	
723	जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)	
724	एचएससी सोकोर्ला	
725	एचएससी खुंटीटोली	
726	एचएससी एला	
727	एचएससी बेसन	
728	एचएससी तुकुपानी	
729	एचएससी करामुंडा	
730	एचएससी करीमति	
731	एचएससी सरायपानी	
732	एचएससी बोंगेरा	
733	एचएससी आयडेगा	
734	पश्चिमी सिंहभूम	
735		जिला संयुक्त औषधालय (आयुर्वेदिक)
736		जिला संयुक्त औषधालय (होम्योपैथी)
737		जिला संयुक्त औषधालय (यूनानी)
738		एचएससी कालीमाटी
739		एचएससी बालंदिया
740		एचएससी लुपुंगुट
741		एचएससी धोबाधोबिन
742		एचएससी कोकचो
743		एचएससी बूटा
744		एचएससी परमपंचो
745		एचएससी चिरोमाथा